ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2018 год г. Краснодар 

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Шипуновой М.Н.,

при секретаре Дорошенко К.Н.

с участием государственного обвинителя прокурора прокуратуры Западного административного округа г.Краснодара ФИО4,

защитника - адвоката ФИО5, представившего удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, зарегистрированного и проживающего г. Краснодар, ул.им.Дзержинского, 

<

адрес>, женатого, имеет на иждивении двоих малолетних детей ФИО2 Арсения,03.10.2015г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ и одного несовершеннолетнего ФИО6,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работает ООО «Лидер», водителем, заработная плата 35000-50000 руб., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут (точное время следствием не установлено), находясь на участке местности, расположенном по 

<

адрес> в городе Краснодаре, где в кустах, обнаружил 2 (два) газетных свертка с порошкообразным веществом и газетный сверток с веществом растительного происхождения, которые, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 1, 72 гр., и производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 0, 30 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупными размерами. 

Действуя во исполнение задуманного, ФИО2 поднял обнаруженные им газетные свертки с наркотическими средствами и присвоил их, положив в портмоне в карман своих белых шорт, то есть, незаконно приобрел наркотические средства, без цели сбыта, для яичного употребления.

С момента незаконного приобретения вышеуказанных наркотических средств, ФИО2, незаконно хранил их при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до момента, когда был задержан сотрудниками полиции в складском помещении, расположенном по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия, в присутствии понятых и с участием ФИО2, в складском помещении, расположенном по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, в портмоне, были обнаружены и изъяты два газетных свертка с порошкообразным веществом и газетный сверток с веществом растительного происхождения, которые, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень", общей массой не менее 1, 72 гр., и производные 3-2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией "3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень", массой не менее 0, 30 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Судом установлено, что препятствий к проведению судебного разбирательства в особом порядке по делу, не имеется. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласен в полном объеме, обвинение ему понятно, подсудимый и его защитник, государственный обвинитель, доказательства по уголовному делу считают допустимыми, пределы обжалования приговора, вынесенного при особом порядке судебного разбирательства подсудимому понятны, основания для прекращения производства по делу отсутствуют, решение о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства принято подсудимым после консультации с защитником, при этом, порядок и последствия рассмотрения дела подсудимому разъяснены и понятны. 

Таким образом, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные статьями 314, 316 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 объективно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия ФИО2 судом квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотическое средство в крупном размере.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относятся к категории тяжких.

При определении меры наказания подсудимому ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства и работы, является инвалидом 2 группы, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, двое из которых являются малолетними, что является обстоятельствами, смягчающими наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО2, наказание с применением ст.73 УК РФ, так как его исправление возможно без изоляции от общества. Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. В соответствии с со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически - один раз в месяц - являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

- 3 (три) газетных свертка, содержащие наркотические средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», первоначальной общей массой 1,72 гр. (с остаточной общей массой 1,68 гр., т.к. в ходе экспертных исследований израсходовано 0,04 гр. наркотического средства), производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позицией "3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень", первоначальной массой 0, 30 гр. (с остаточной массой 0,24 гр., т.к. в ходе экспертных исследований израсходовано 0,06 гр. наркотического средства), находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Краснодару, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, фотографии - хранятся в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

- портмоне и банковская карта «Совкомбанка» №, хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по гор. Краснодару, возвратить ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий